日時 平成30年7月14日（土） 16：00～18：00

会場 ウェディングエルティ 2階 「マキシールーム」
住所：〒960-8055福島県福島市野田町1-10-41 TEL：0120-6188-39

「性分化疾患 (DSD) から考える小児の性差について」

座長 福島県立医科大学 名誉教授 鈴木 順造先生

東京医科歯科大学 大学院医歯学総合研究科

発生発達病態学分野 講師 鹿島田 健一先生

15：50～16：00 〈話題提供〉 製品紹介（グロウジェクターＬについて） JCRファーマ株式会社

17：00～18：00 〈特別講演〉

問い合わせ先 福島県保健衛生協会 鈴木 順造
TEL 024-546-3533 E-mail jun@fmu.ac.jp

16：00～17：00 〈一般演題〉 座長 磐城共立病院・おおはらこどもクリニック 大原 信一郎先生

謹啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

さてこの度、下記の要領にて第25回福島県小児内分泌研究会を開催致します。今回は、東京医科歯科
大学の鹿島田 健一先生をお招きして、性分化・副腎疾患について解説して頂きます。

お誘い合わせの上、ご出席賜りますようご案内申し上げます。

参加費 1,000円 （医師のみ）

〈開会の辞〉 福島県立医科大学 名誉教授 鈴木 順造先生

共催：福島県小児内分泌研究会／福島県小児保健協会／福島県立医科大学医師会／福島薬剤師会／
福島県病院薬剤師会／JCRファーマ株式会社

１．「複合型下垂体機能低下症を来たしたラトケ嚢胞の1例」（15分）
○長澤 克俊
一般財団法人 竹田健康財団 竹田綜合病院 小児科

２．「持続式自己血糖測定器を使用し、夜間高血糖が発見された1型糖尿病の1例」（15分）
○村井 弘通 山田 美香 菅野 修人
白河厚生総合病院 小児科

３．「青年期の肥満２型糖尿病に対するイプラグリフロジンの有効性・安全性の検討」（15分）
○山形 知慧1）、 小田 洋一郎2）

1） 太田西ノ内病院 小児科 2） 茅ヶ崎市立病院 小児科

４．「皮膚色素沈着より先天性副腎過形成が疑われた症例」（15分）
○小田 慎一 細谷 満美子 髙野 惠
公立岩瀬病院 小児科

＊ 日本医師会生涯教育講座：2単位 （カリキュラムコード：5、15、23、72）、日本薬剤師研修センター認定単位：1単位、
日病薬病院薬学認定薬剤師制度（申請中）

敬白

	スライド番号 1